
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 372 / 2025

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE A EURO 
5.000,00  PER  LA  FORNITURA  DI  BENI  DA  DESTINARE  AI  SERVIZI 
EDUCATIVI CIG B847C12EDA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025- 
2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti  atti sono stati assegnati i  programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

ATTESO che, ai sensi della legge n. 23/1996, art. 3, l’ente locale deve provvedere alle
spese per l’arredamento delle scuole dell’infanzia,  primarie e secondarie di  primo e di 
secondo grado necessarie ad assicurare la migliore fruibilità delle strutture scolastiche, sia 
attraverso la sostituzione di parte d’arredo a seguito di usura/rottura, sia per l’integrazione 
e lo sviluppo di ambienti scolastici;

VISTA la richiesta pervenuta mezzo e-mail dal Coordinatore Pedagogico dei Servizi educativi 
0-6 del Comune di Casalgrande, relativa alla fornitura di:

- n. 3 armadi spogliatoio con divisoria due posti;
- n. 1 porta rotoli per fasciatoio;
- n. 1 specchio dimensioni 150 l x 90 h;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 1 carrello vivande Inox per la distribuzione dei pasti;

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario individuare un operatore economico 
qualificato per l'acquisto dei suddetti beni; 

STIMATO che l’importo dell’affidamento del servizio rientra nell’ambito delle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE:
- trattandosi di acquisto di importo non superiore ad euro 5mila al  netto dell’Iva non è 
obbligatorio  l’utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici  messi  a 
disposizione  dalla  stessa  CONSIP,  ovvero  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di 
riferimento;

VISTO l’art. 192 del Dlgs n. 267/2000 ad oggetto: “Determinazioni a contrattare e relative
procedure” il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  
materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO che il porta rotoli  verrà inserito in un contesto dove sono già presenti altri arredi, si  
ritiene opportuno contattare il medesimo fornitore degli arredi presenti nella sezione, al 
fine di garantire la  compatibilità e continuità dello stile adottato;

RITENUTO opportuno procedere inoltre con un ordine unico al fine di ottimizzare tempo e 
risorse nel rispetto del principio del risultato art. 1 Dlgs 36/2023;

DATO ATTO che, per quanto sopra, ed in riferimento al servizio oggetto del presente atto:
- l’operatore economico NEW FONTANILI SRL  con sede in via Filippo Turati n. 33 
a Quattro Castella (RE) P. IVA e C.F. 02491930356 si è reso disponibile a fornire i 
beni in parola;
- è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta di cui sopra;
- è stato acquisito preventivo per euro 1.443,80 oltre Iva di legge, comprensivo di 
spese di consegna e montaggio, assunto agli atti  con prot n.18791 e 18792 del 
17/09/2025;

DATO ATTO inoltre che:
-  il  servizio  in  oggetto  non  riveste  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Dlgs n.  36/2023;
-  l’assenza  di  interesse  di  cui  sopra  è  dedotta  in  base  alla  compresenza  dei 
seguenti elementi:

 valore economico dell’appalto;
 posizione geografica;
 caratteristiche tecniche;

DATO ATTO infine che ai sensi dell’art. 17 del Dlgs n. 36/2023:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il fine che si intende perseguire è la fornitura dei beni sopra elencati al fine di 
garantire il corretto funzionamento dei servizi educativi;
- l’oggetto del contratto è la fornitura di:

• n. 3 armadi spogliatoio con divisoria due posti;
• n. 1 porta rotoli per fasciatoio;
• n. 1 specchio dimensioni 150 l x 90 h;
• n. 1 carrello vivande Inox per la distribuzione dei pasti; 

-  la modalità di  scelta del contraente è l’affidamento diretto ai  sensi dell'art.  50, 
comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023;
- data l'entità dell'importo complessivo, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 
c.  1  Dlgs  n.  36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale,consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

ATTESO che:
- è stato acquisito il CIG seguente: B847C12EDA;
- la ditta NEW FONTANILI SRL con sede in via Filippo Turati n. 33 a Quattro 
Castella (RE) P. IVA  e C.F. 02491930356:

• risulta iscritta alla CCIAA di  Reggio Emilia con codice REA RE 
286297;

• il CCNL di riferimento è F060 Legno e arredo ARTIGIANATO;
• risulta in possesso di DURC con esito di regolarità ed in corso di 

validità di cui al prot. INAIL_46460652 con scadenza al 23/10/2025
• non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023,  
all’affidamento del servizio in parola all’operatore economico NEW FONTANILI SRL con 
sede in via Filippo Turati n. 33 a Quattro Castella (RE) P. IVA  e C.F. 02491930356 per un 
importo pari a euro 1.443,80 oltre Iva di legge e per un importo complessivo pari ad euro 
1.761,44 comprensivo di spese di consegna e montaggio;

ATTESO inoltre che per procedere all’affidamento occorre impegnare una spesa pari a 
euro 1.761,44 come di seguito:

• euro 1.146,80 sul capitolo 8650230/99 “Arredi attrezzature asili nido”;
• euro 614, 64 sul capitolo 130445/3 “Acquisto beni ufficio scuola”;

DATO ATTO che:
- il  Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 
1990 n.241,  è  la  dott.ssa Cinzia  Cirillo,  Funzionario  Ufficio  Servizi  Scolastici  ed 
Educativi,
 -  non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del settore;

VISTO l’art.107 del T.U.E.L., D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) DI PROCEDERE, per i motivi descritti in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  
b) del Dlgs n. 36/2023, all’affidamento diretto dell'acquisto di beni da destinare ai servizi  
educativi  (CPV  39150000-8  Arredi  e  attrezzature  varie),  sopra  elencati,  all’operatore 
economico NEW FONTANILI SRL con sede in via Filippo Turati n. 33 a Quattro Castella 
(RE) P. IVA  e C.F. 02491930356, per un importo complessivo pari a euro  1.761,44 Iva 
inclusa, comprensivo di spese di consegna e montaggio;

3) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 1.761,44 come di seguito:
• euro 1.146,80 sul capitolo 8650230/99 “Arredi attrezzature asili nido”;
• euro 614, 64 sul capitolo 130445/3 “Acquisto beni ufficio scuola”;

4) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

5)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000, come modificato dal 
DL.n.  174/2011 convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 8650230/99 2025 168

5
FORNITURA DI 
BENI DA 
DESTINARE AI 
SERVIZI 
EDUCATIVI 

NEW 
FONTANILI 
SRL

€1.146,80

Impegno 130445/3 2025 168
6

FORNITURA DI 
BENI DA 
DESTINARE AI 
SERVIZI 
EDUCATIVI

NEW 
FONTANILI 
SRL

€614,64



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 17/09/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


